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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,343.84 3,322.63 -0.63% 
Argjend 33.49 33.29 -0.60% 
Brent Crude 64.74 64.77 0.05% 
WTI Crude 61.53 61.50 -0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1387 1.1390 0.03% 
EURCHF 0.9348 0.9354 0.07% 
EURGBP 0.8394 0.8393 -0.01% 
EURALL 98.22 98.16 -0.06% 
EURTRY 44.4008 44.3795 -0.05% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  98.93   99.00  0.07% 
VIX  22.29   20.57  -7.72% 
S&P 500  5,842.01   5,802.82  -0.67% 
NASDAQ  18,925.73   18,737.21  -1.00% 
Dow & Jones  41,859.09   41,603.07  -0.61% 
DAX-Gjermani  23,629.58   24,027.65  1.68% 
FTSE  8,739.26   8,717.97  -0.24% 
NIKKEI  37,531.53   37,711.34  0.48% 
SSE-Shangai  3,346.84   3,340.67  -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.51 4.47 -4.00% 
SHBA 2 vite 3.99 3.98 -1.00% 
Gjermani 10 vite 2.56 2.54 -0.62% 
Gjermani 2 vite 1.78 1.79 0.56% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Firmat industriale te Kines pane qe fitimet e tyre 

u rriten me nje ritem me te shpejte ne prill, ndersa 

nje program qeveritar per tregtimin e produkteve 

te prodhuara nxiti kerkesen per produkte te 

prodhuara perballe presionit nga tarifat me te 

larta te SHBA-se 

 

➢ Fabrikat kineze te plastikes qe mbeten pa lende 

te pare amerikane kur marredheniet tregtare u 

shemben ne fillim te ketij viti, po ngurrojne te 

kthehen te shume prej ketyre furnizuesve 

pavaresisht nje pauze ne armiqesi, duke 

nenvizuar veshtiresine ne rivendosjen e lidhjeve 

tregtare 

 

➢ Ulja e tarifave te propozuara te SHBA-se ndaj 

Malajzise ne nje nivel baze prej 10% do te shihej 

si nje veprim pozitiv, tha Ministri i Investimeve, 

Tregtise dhe Industrise Zafrul Aziz, duke pranuar 

se nje takse zero, mund te mos jete e mundur 

 

➢ Bashkimi Evropian tha se ra dakord te 

pershpejtoje negociatat me SHBA-ne per te 

shmangur nje lufte tregtare transatlantike, duke 

sinjalizuar nje qasje me miqesore vetem disa dite 

pasi Presidenti Donald Trump kritikoi bllokun per 

shfrytezimin e SHBA-se dhe per ecjen e ngadalte 

te bisedimeve 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Japonise, Kazuo Ueda, i 

dha nje shtyse jenit duke treguar qarte qellimin e 

tij per te vazhduar rritjen e normes baze te 

interesit nese ekonomia permiresohet siç pritet 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Instituti GAP ka publikuar raportin qe pasqyron 

nikimi financiar te masave te Bashkimit Evropian 
ndaj Kosoves. Masat e vendosura nga Bashkimi 
Evropian ndaj Kosoves kane rezultuar me pasoja 
te theksuara financiare dhe zhvillimore, duke i 
kushtuar Kosoves rreth 613.4 milione euro ne 
projekte te pezulluara ose te shtyera per nje afat 
te pacaktuar 
 

➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve ka 
njoftuar per mbajtjen e ankandit te shtate te 
letrave me vlere per kete vit.  Organizimi do te 
mbahet me 2 qershor. Do te emetohen 
Obligacione me maturitet 2 vjeçar ne shumen 
prej 20 milione euro 

 
➢ Deputetet e zgjedhur me 9 shkurt do te mblidhen 

serish sot ne Kuvendin e Kosoves ne perpjekjen e 
22-te per konstituimin e Legjislatures se nente. 
Ata pritet te mblidhen nga ora 11:00 per 
vazhdimin e 22 me radhe te seances, ne perpjekje 
per konstituimin e Kuvendit te Kosoves 

 
➢ Vetem pese dite para hyrjes ne fuqi te vendimit 

per liberalizim te tregut te energjise elektrike ne 
Kosove, Oda Ekonomike Amerikane ne Kosove ka 
ngritur alarmin per pasojat e mundshme te ketij 
tranzicioni, te cilin e cileson si te parakohshem 
dhe te rrezikshem per stabilitetin ekonomik te 
vendit 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢  Rendimentet e obligacioneve super te gjata te 

Japonise zgjaten renien e tyre per te treten dite, 

mes spekulimeve se qeveria mund te marre ne 

konsiderate uljen e emetimit te borxhit, pasi nje 

renie javen e kaluar terhoqi vemendjen globale 

 

➢ Eksportet zvicerane ne SHBA rane ndjeshem ne 

prill, duke treguar pasojat e politikes tarifore te 

Presidentit Donald Trump. Shitjet e huaja, te 

pershtatura per luhatjet sezonale, rane me 36% 

nga marsi, tha zyra doganore ne Berne 

 

➢ Banka Boterore tha se ritmi i rritjes ekonomike te 

Kenias pritet te ngadalesohet per te dytin vit 

radhazi per shkak te veshtiresive nga financat e 

ngushta publike dhe nivelet e larta te borxhit 

 

➢ Banka qendrore e Hungarise ndoshta do t'i mbaje 

normat e interesit te pandryshuara, ndersa 

politikeberesit perqendrohen ne frenimin e 

rreziqeve te inflacionit, edhe pse qeveria sinjalizon 

nje perspektive perkeqesimi per rritjen ekonomike 

 

➢ Qeveria e Argjentines do te leshoje nje obligacion 

pesevjeçar te denominuar ne peso, i cili u 

drejtohet investitoreve nderkombetare te cileve u 

lejohet ta blejne ate ne dollare amerikane 

" Guximi eshte frika per te pritur nje minute me shume ” 
George S. Patton 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


